ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE IPUAÇU

1

ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO PREF n. 30/2021

PREGÃO PRESENCIAL PREF n. 17/2021

Ao 01 dia do mês de abril de 2021, no período da manhã e no horário marcado, reuniram-se a senhora pregoeira e equipe

de apoio nomeados através da portaria n.  001 de 04 de janeiro de 2021 e foi realizada a sessão pública de licitação

referente ao Processo Licitatório PREF n.30/2021, Pregão Presencial PREF n. 17/2021 que visava a seleção de propostas

para a  aquisição futura de nitrogênio líquido para abastecimento de botijões de sêmen para uso em inseminação artificial,

utilizados em programas de melhoramento genético de animais para uso da Secretaria Municipal de Agricultura e

Desenvolvimento Rural do Município de Ipuaçu/SC, conforme as descrições contidas no edital no anexo I- termo de

referências do edital. Reuniram-se todos pregoeira e equipe de apoio e as licitantes. Foram tomados todos os cuidados

em relação às normas de enfrentamento ao Coronavírus (Covid 19), mantida distância entre todos os presentes inclusive

foi fornecido de forma gratuita álcool em gel, máscaras e luvas descartáveis, para uma maior prevenção em relação ao

Coronavírus (Covid 19). Os envelopes apresentados estavam devidamente lacrados. Participaram do processo as

seguintes empresas que protocolaram seus envelopes dentro horário previsto no edital:

  NITROTEC - COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA, inscrita no CNPJ nº.

09.492.811/0001-21, representada neste ato pelo credenciado Sr. José Sérgio Fagundes, portador do CPF

nº.519.705.709-20, devidamente credenciada a empresa neste ato como Empresa de Pequeno Porte.

 AGRO BOIGORDO AGROPECUARIA LTDA,inscrita no CNPJ nº.

10.634.100/0001-23 representada neste ato pelo sócio administrador Sr.   Eder Junior Lopes, portador do CPF nº.

008.875.249-66, devidamente credenciada a empresa neste ato como Microempresa.

FASE DE CREDENCIAMENTO: A Comissão de Licitação e os representantes das empresas analisaram todos os

documentos de credenciamento das empresas participantes, sendo que todas declaram que cumpre com os requisitos de

habilitação e verificou-se que todas as empresas restaram CREDENCIADAS.

PROPOSTAS: após analisadas juntamente com as empresas participantes foram verificadas que as propostas

apresentadas estavam de acordo com o edital. As empresas foram declaradas empresas credenciadas, com status de

CLASSIFICADAS. Deu-se sequência ao processo.

 FASE DE LANCES: feitos os lances frisa-se que os mesmos foram realizados de forma normal e registrados conforme

demonstrado na ata de sessão pública do pregão.

 Da fase de lances o resultado total ganho pela empresa foram os seguintes:

A empresa AGRO BOIGORDO AGROPECUARIA LTDA, o qual o valor total ganho perfaz o montante de até R$

21.800,00 (vinte um mil e oitocentos reais).

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE IPUAÇU

2

A descrição minuciosa do item ganho pela empresa encontra-se de acordo com o anexo I- termo de referência deste

processo de licitação em uma relação de vencedores. Foi no ato indagado aos presentes sobre intenção de interpor

recursos desta fase, se manifestaram demonstrando não possuir interesse de interposição de recurso desta fase 01 –

propostas e lances isso tanto na esfera administrativa quanto judicial.

FASE DE DOCUMENTAÇÃO:  Aberto o envelope de documentação da empresa AGRO BOIGORDO

AGROPECUARIA LTDA, os quais foram analisados pela comissão de licitação e pelo representante da empresa

NITROTEC - COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA e foi verificado que a empresa apresentou

todos os documentos exigidos no edital sendo declarada então como HABILITADA.

O representante da empresa NITROTEC - COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA solicitou que a

empresa vencedora AGRO BOIGORDO AGROPECUARIA LTDA, comprove com ela consegue cobrir os custos por

esse valor tão baixo.

No ato indagado aos representantes presentes sobre intenção de interpor recursos desta fase o qual se manifestaram não

possuir interesse de recurso desta fase das documentações, isso tanto na esfera administrativa quanto judicial. Será

cientificado desta ata, as empresas participantes do certame que levam consigo cópia desta. Esta ata é composta por 02

(duas) laudas. Assim cientificado que as licitantes participantes desde já ficam cientes das decisões tomadas. Sendo

assim encaminho o referido processo para análise jurídica. Pela pregoeira foi encerrada a sessão.

GEIZA UMBELINO BORGES ________________________ PREGOEIRA

VISTO DA EQUIPE DE APOIO.

ELIANE MAGALI TUROSSI      ______________________   MEMBRO

ELISANGELA SELERY               ______________________   MEMBRO

PROPONENTES:

NITROTEC - COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA, CNPJ nº. 09.492.811/0001-21

Legal.  José Sérgio Fagundes, portador do CPF nº.519.705.709-20

Ciente em 01 de abril de 2021_______________________________

AGRO BOIGORDO AGROPECUARIA LTDA, CNPJ nº. 10.634.100/0001-23

Legal.  Eder Junior Lopes, portador do CPF nº. 008.875.249-66,

Ciente em 01 de abril de 2021_______________________________